
COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

COPIA

Oggetto: ACCERTAMENTO CONTRIBUTO MIUR FONDI STRUTTURALI
PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI SCOLASTICI - MISURE
ANTICOVID-2019.  ACQUISTO DI SEDIE E ARREDI ALLA
DITTA GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. AMBIENTE
MANUTENZIONI E STRUTTURE INFORMATICHE

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 01.07.2020 di nomina del geom. Giulio Meroni come
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Ambiente,
Manutenzioni, Infrastrutture Informatiche, Telefonia, Protezione Civile, Gestione Parco
Mezzi, Gestione Sicurezza Aziendale, CUC Martignacco – Pasian di Prato fino al
30.06.2021;

VISTE:

la deliberazione di C.C. n. 66 in data 27.11.2019 con la quale è stato approvato il DUP-
2020-2022;

la deliberazione di C.C. n. 15 del 28.02.2020 avente ad oggetto ‘Approvazione Nota di-
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 - art.151 e 170
D.Lgs. 267/2000’;

la deliberazione di C.C. n. 16 del 28.02.2020 avente ad oggetto ‘Bilancio di Previsione-
2020-2022 e Nota Integrativa - Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011’;

la deliberazione della G.C. n. 63 del 27.04.2020 di ‘Approvazione del Piano della-
Prestazione 2020;

la deliberazione della G.C. n. 74 del 03.06.2020 ‘Piano della Prestazione anno 2020 –-
Modifica’;

la deliberazione della G.C. n. 103 del 24.08.2020 ‘Piano della Prestazione anno 2020 –-
Seconda modifica’;

VISTI:

l’Avviso pubblico ad oggetto “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale-
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da
COVID-19” il quale si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di
proposte per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei

Ufficio LAVORI PUBBLICI

CIG n. Z1E2E559A8

Determinazione n. 581 del 02-10-20



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e
della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi
di riqualificazione degli edifici scolastici” indetto dal Ministero dell’Istruzione -
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione, Direzione generale
per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale;

la “Nota di Autorizzazione” del Ministero dell’Istruzione dd. 13.07.2020 prot.n.-
AOODGEFID/20822 ns. prot.n. 11050 dd. 20.07.2020 con la quale viene comunicato
che il Comune di Pasian di Prato a seguito dell’invio della candidatura, in base alla
popolazione scolastica, ha ottenuto un contributo di € 40.000,00;

PREMESSO:

che il fine del suddetto avviso è di realizzare interventi di adattamento e di-
adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici
pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica
delle regioni per adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19;

che le spese ammissibili possono essere relative a lavori di adeguamento e di-
adattamento funzionale di spazi, ambienti e aule didattiche oppure a forniture di arredi
e attrezzature scolastiche idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti
in modo da esser in regola;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 105 dd. 24.08.2020 ad oggetto “Fondi strutturali per
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria da Covid-19” con la quale viene approvato il progetto del Comune di Pasian di
Prato;

VERIFICATO che le iniziative progettuali dovranno concludersi ed essere rendicontate
entro il 31.12.2020;

CHE le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. 36, comma 2, lett.
a), del D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESO:

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00-
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co.-
130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore ai
5.000,00 € si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici
di acquisto;

ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore-
inferiore ai 40.000,00 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione
delle committenze;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione diretta sotto soglia, ai sensi
dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le
procedure negoziate sotto soglia e di formalizzare la procedura di affidamento sul portale
MePA mediante Ordine Diretto di Acquisto;

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le
forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000,00 € è possibile utilizzare il criterio del
minor prezzo;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria svolta, la ditta G.A.M. GONZAGARREDI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 581 del 02-10-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

MONTESSORI S.R.L. sede legale Via Leone XIII, 7 46023 Gonzaga (MN) c.fisc. e P.IVA
04649630268, si è dichiarata disposta all’esecuzione della fornitura di cui sopra per
l’importo di € 21.842,10 IVA esclusa, per un totale di € 26.647,36 IVA 22% inclusa, escluse
le spese di trasporto e montaggio come risulta dall’offerta n. 2020 1268 ns.prot. 14529
dd.17.09.2020;

ATTESO che si ritiene appurata la congruità del prezzo praticato in quanto la medesima è
in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo
allineato con i valori di mercato;

VISTA la regolarità contributiva DURC accertata regolare con prot. INAIL_22439712
del 16.06.2020 e avente scadenza al 14.10.2020;

VISTA la dichiarazione del Legale Rappresentante, redatta ai sensi degli articoli 46 e 47
del DPR 445/2000, relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge
136/2010;

PRECISATO CHE il fine del presente affidamento è di realizzare le attività inserite nel
progetto presentato al MIUR, tra cui provvedere alla fornitura di:

n. 40 armadietti a 6 ante luchettabili da installare nella scuola secondaria “G.D. Bertoli”-
di Pasian di Prato da adibire a deposito del materiale degli studenti e da posizionare
all’esterno delle aule al fine di aumentare la disponibilità di spazi interni alle aule;

n. 50 sedie con rotelline e tavoletta scrittoio da destinare alla scuola primaria “E. Fruch”-
di Pasian di Prato, e per la scuola primaria “I. Nievo” di Colloredo di Prato per dotare
alcune aule di arredi mobili che consentano una maggiore flessibilità d’uso dei locali;

n. 4 contenitori tipo armadi per riporre a fine giornata i pc portatili in uso nelle singole-
aule per l’utilizzo del Registro Elettronico ed essere sanificati per la giornata successiva
presso la scuola secondaria di primo grado “G.D. Bertoli” di Pasian di Prato;

CONSIDERATO CHE l’intervento in parola è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1,
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 1 Gennaio 2015;

DATO ATTO CHE:

si è provveduto alla verifica della compatibilità dell'attività di spesa disposta con il-
presente provvedimento con i vincoli di Finanza Pubblica introdotti con la Legge n.
208/2015 in materia di "Pareggio del Bilancio" e con il Piano dei Pagamenti
programmati dall'Ente;

ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010, che la ditta incaricata assume-
l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui l’Ente
dovesse accertare il mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste
Italiane S.p.a. per tutte le transazioni – il contratto tra il Comune e la ditta incaricata sarà
risolto di diritto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come modificata dalla
Legge n. 190/2012 (Conflitto di interessi) non risultano conflitti di interesse per il
responsabile competente ad adottare il presente atto;

VERIFICATA, inoltre, l’assenza di relazioni di parentela o affinità fino al secondo grado,
sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto destinatario del
presente provvedimento e i dipendenti che a qualsiasi titolo hanno preso parte allo stesso;

CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 32 comma 2 secondo periodo dello stesso D.Lgs.
50/2016, che il nominato fornitore ha i requisiti generali e tecnico professionali richiesti per
il presente affidamento;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 581 del 02-10-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto degli interventi di
spesa di cui alla parte dispositiva del presente provvedimento;

ATTESO che il codice identificativo gara del presente affidamento è CIG Z1E2E559A8;

VISTI gli articoli:

107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di-
servizi;

4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;-

lo Statuto comunale;-

36 del D.Lgs. 50/2016 il quale disciplina le procedure negoziate sotto soglia;-

1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L.-
30.12.2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 €, sino al
sotto soglia;

3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

VISTI altresì:

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi-
interferenziali;

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione-
trasparente;

RITENUTO di:

provvedere ad accertare il credito derivante dall’assegnazione del contributo concesso,-
fermo restando che l’esigibilità dello stesso e i relativi impegni di spesa dovranno
essere successivamente definiti anche con riferimento alle operazioni di cui al D.Lgs.
n.118/2011;

di affidare la fornitura di n. 40 armedietti a 6 antine lucchettabili, n. 50 sedie con rotelle-
e tavoletta scrittorio e n. 4 contenitori tipo armadi alla ditta G.A.M. GONZAGARREDI
MONTESSORI S.R.L. sede legale Via Leone XIII, 7 46023 Gonzaga (MN) c.fisc. e
P.IVA 04649630268;

dover provvedere in merito;-

DETERMINA

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

di accertare l’entrata del contributo meglio specificato in premessa come di seguito2.
descritto:

SOGGETTO
DEBITORE:

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE - MIUR

INDIRIZZO: Viale Trastevere 76/A

CAP: 00153 CITTA’: ROMA

C.F. e P. IVA: 80185250588

CIG: // CUP: C86J20000670006

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 581 del 02-10-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

CAPITOLO: 909/10 CODICE BILANCIO: 4.02.01.01.002

IMPORTO: 40.000,00

DESCRIZIONE
OGGETTO:

Accertamento contributo per interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

31/12/2020

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20093.
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella
che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

di affidare la fornitura di n. 40 armadietti a 6 ante luchettabili da installare nella scuola4.
secondaria “G.D. Bertoli” di Pasian di Prato, n. 50 sedie con rotelline e tavoletta
scrittoio da destinare alla scuola primaria “E. Fruch” di Pasian di Prato, e per la scuola
primaria “I. Nievo” di Colloredo di Prato,  n. 4 contenitori tipo armadi la scuola
secondaria di primo grado “G.D. Bertoli” di Pasian di Prato, alla ditta G.A.M.
GONZAGARREDI MONTESSORI S.R.L. sede legale Via Leone XIII, 7 46023
Gonzaga (MN) c.fisc. e P.IVA 04649630268 che si è offerta di eseguire la fornitura di
che trattasi per il corrispettivo di € 21.842,10 IVA esclusa, per un totale di € 26.647,36
IVA 22% inclusa come risulta dall’offerta n. 2020 1268, ns.prot. 14529 dd.17.09.2020;

di dare atto che il contratto sarà stipulato a seguito di ODA sul MePA mediante invio5.
del Documento di Stipula alla ditta G.A.M. GONZAGARREDI MONTESSORI S.R.L.
sul portale stesso;

di impegnare a favore della ditta G.A.M. GONZAGARREDI MONTESSORI S.R.L.6.
sede legale Via Leone XIII, 7 46023 Gonzaga (MN) c.fisc. e P.IVA 04649630268, che
si è offerta di eseguire la fornitura di che trattasi per il corrispettivo di € 26.647,36 IVA
al 22% compresa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

SOGGETTO
CREDITORE:

G.A.M. GONZAGARREDI MONTESSORI S.R.L.

INDIRIZZO: Via Leone XIII, 7

CAP: 46023 CITTA’: Gonzaga (MN)

C.F. e P. IVA: c.fisc. e P.IVA 04649630268

CIG: Z1E2E559A8 CUP: C86J20000670006

CAPITOLO: 3157.10 CODICE BILANCIO: 04.02-2.02.01.03.001

IMPORTO: € 26.647,36

DESCRIZIONE
OGGETTO:

Fornitura di sedie e armadietti per le Scuole “E. Fruch” di
Pasian di Prato Scuola primaria “I. Nievo” di Colloredo di
Prato Scuola secondaria di Primo Grado “G.D. Bertoli” di
Pasian di Prato

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 581 del 02-10-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

31.12.2020

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20097.
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella
che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di8.
spesa NON RICORRENTE;

di dare atto del rispetto delle misure preventive del vigente Piano Triennale di9.
Prevenzione della Corruzione e che la liquidazione delle competenze spettanti sarà
disposta, ai sensi dell’art. 184 D.Lgs. n.267/00;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli10.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)11.
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento e del
responsabile dell’istruttoria;

di dare atto altresì che l’esecuzione del presente atto e il collaudo della prestazione12.
saranno svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio nominato RUP del progetto;

di dare inoltre atto che:13.

il pagamento della prestazione verrà effettuato, a seguito di certificazione di-
regolare esecuzione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o
postale dedicato;

l’accertata inosservanza dei disposti di cui al DPR 62/2013 “Codice di-
comportamento dei dipendenti pubblici” costituisce causa di risoluzione del
contratto;

i dati relativi alla presente sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1-
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento
semestrale) del D.Lgs. n. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;

di informare che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il14.
ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR FVG entro 30 giorni o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
(T.U.E.L.).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 581 del 02-10-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to MERONI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 581 del 02-10-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 581 del 02-10-2020

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 581

Oggetto: ACCERTAMENTO CONTRIBUTO MIUR FONDI STRUTTURALI
PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI SCOLASTICI - MISURE
ANTICOVID-2019.  ACQUISTO DI SEDIE E ARREDI ALLA
DITTA GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL

CIG Z1E2E559A8
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 02-10-2020 (art 183 comma 7 dlgs 267/00).

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   660 del 02-10-2020 a Competenza   CIG Z1E2E559A8

5° livello 04.02-2.02.01.03.001  Mobili e arredi per ufficio

Capitolo       3157 / Articolo    10
ACQUISTO DI ARREDI E ATTREZZATURE SCOLASTICHE CON CONTRIBUTO MIUR PON FSER ENTRATA RIS. 909/10

Causale ACCERTAMENTO CONTRIBUTO MIUR FONDI STRUTTURALI PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI SCOLASTICI - MISURE ANTICOVID-2019.  ACQUISTO DI
SEDIE E ARREDI ALLA DITTA GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL

Importo 2020 Euro 26.647,36

Beneficiario      9485  G.A.M. GONZAGARREDI MONTESSORI SRL

*******

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Bevilacqua Samantha

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 581 del 02-10-2020


